

نوٹ: حصہ اول لازمی ہے۔ کاٹ کر دوبارہ لکھنے پر نمبر نہیں ملے گا۔ نیچے اور زائچہ کی بھی نکت اہل قبول ہے۔

حصہ اول

سوال نمبر 1: (الف) صحیح جواب کا انتخاب کریں۔

- 1: علم شہریت کی شاخ ہے۔ (الف) سائنس کی (ب) معاہدات کی (ج) معاشرتی علوم کی (د) ریاضی کی۔
- 2: فرد پر ریاست کی طرف سے عائد ہوتے ہیں۔ (الف) حقوق (ب) فرائض (ج) ضابطے (د) "الف"، "ب" دونوں۔
- 3: اچھی شہریت پیدا کرنے کیلئے بنیادی ذریعہ ہے۔ (الف) ہنر (ب) خوبصورتی (ج) تعلیم (د) دولت
- 4: کسی ریاست کے مہذب ہونے کا انحصار ہے۔ (الف) آزاد عدلیہ (ب) آزاد اتھارٹی (ج) آزاد مقننہ (د) آزاد قانون
- 5: انسانی حقوق کمیشن اقوام متحدہ کی کوششوں سے بنا۔ (الف) جنوری 1946ء (ب) فروری 1946ء (ج) مارچ 1946ء (د) اپریل 1946ء

(ب) خالی جگہ پُر کریں۔

- 1: بیڑک گیزڈ کے مطابق \_\_\_\_\_ شہری زندگی اور اس سے متعلقہ مسائل کے مطالعے کا نام ہے۔ 2: ریاست ایک \_\_\_\_\_ تنظیم ہے۔
- 3: مقننہ کا اہم کام ریاست کیلئے \_\_\_\_\_ کرنا ہے۔
- 4: علم شہریت میں شہری سے مراد وہ تمام لوگ ہیں جو \_\_\_\_\_ میں رہتے ہیں۔
- 5: زندگی گزارنے والے شخص کا \_\_\_\_\_ حق ہے۔

(ج) لفظ اور درست کا انتخاب کریں۔

- 1: ریاست کا لقب کسی بھی ریاست کی معاشی زندگی اور ممالک کا مظہر سمجھا جاتا ہے۔ 2: برٹانی (ڈیموس) کا مطلب عوام ہے۔
- 3: انسانی حقوق کی خلاف ورزی کا سب سے بڑا شکار مسلمان ہیں۔ 4: معاشرہ ایک نسل اور ہے۔ 5: علم شہریت کا علم جغرافیہ کے ساتھ گہرا تعلق ہے۔

حصہ دوم

سوال نمبر 2: دس مختصر سوالات کے جوابات لکھیں۔ ہر جواب تین اٹک سے زیادہ نہیں ہونا چاہیے۔ (10x3=30)

- (1) شہریت اسوکس کا لفظ کن دو یونانی الفاظ سے مل کر بنا ہے؟ (2) علم جغرافیہ کی تعریف کریں۔ (3) علم تاریخ کی تعریف کریں۔ (4) فرد اور معاشرے کا باہمی تعلق مختصراً بیان کریں۔
- (5) اسلامی ریاست میں حکومت کا کیا مقصد ہوتا ہے؟ (6) ارسطو نے ریاست کی کیا تعریف کی ہے؟ (7) اسلامی ریاست سے کیا مراد ہے؟
- (8) حکومت کی تعریف کریں۔ (9) شہری سے کیا مراد ہے؟ (10) اسلام کا شہری مساوات کا نظام کیا دوسری دیتا ہے؟ (11) پاکستان میں اقلیتوں کی شناخت کو کیسے قائم رکھا گیا ہے؟
- (12) اسلامی ریاست میں شخصی آزادی کا تحفظ کیسے کیا جاسکتا ہے؟ (13) شہریوں کے حقوق کی تعریف لکھیں۔

حصہ سوم

مندرجہ ذیل میں سے کسی تین سوال کے جوابات تفصیلاً تحریر کریں۔ (3x10=30)

- سوال نمبر 3: علم شہریت کی تعریف مختلف مفکرین کی نظر میں لکھیں، نیز اس کی اوسعت بھی بیان کریں۔
- سوال نمبر 4: خاندان کی معاشرتی زندگی میں اہمیت بیان کریں۔
- سوال نمبر 5: معاشرے کی اہمیت پر تفصیلی نوٹ لکھیں۔
- سوال نمبر 6: ریاست کے فرائض کیا ہیں؟ تفصیل سے لکھیں۔
- سوال نمبر 7: اسلامی شہریت کی اوسعت بیان کریں، نیز اس کی اہمیت پر بھی روشنی ڈالیں۔

Note: No marks will be allowed for cutting and writing. Q. No. 1 is compulsory.

PART - I

Q.No.1 : (a) Choose the correct answer. (5)

- 1: Civics is the branch of (a) Science. (b) Economics. (c) Social Studies. (d) Mathematics.
- 2: \_\_\_\_\_ imposed on the individual by the state. (a) Rights. (b) Duties. (c) Regulations. (d) a & b both.
- 3: For good citizenship finding the basic source is .... (a) Skill. (b) Beauty. (c) Education. (d) Wealth.
- 4: The civilization of a state is on (a) Free Court. (b) Free Administration. (c) Free Law (d) Free Law
- 5: The Human Rights Commission established by the UN in (a) Jan, 1946. (b) Feb, 1946. (c) March, 1946. (d) April, 1946.

(b) Fill in the Blanks. (5)

- 1: According to Patrick Geddes, \_\_\_\_\_ is the study of urban life and its related issues.
- 2: A state is a \_\_\_\_\_ organization.
- 3: The main function of the legislature is to make \_\_\_\_\_ for the state.
- 4: In civics, a citizen refers to all people who live in a \_\_\_\_\_.
- 5: Life is the \_\_\_\_\_ right of every person.

(c) Tick True and False of Following. (5)

- (1) The area of a state is considered as an indicator of the economic development and power of any state.
- (2) The Greek word "Demos" means people.
- (3) Muslims are the biggest victims of human rights violations.
- (4) Society is a human institution.
- (5) Civics is closely related to the Geography.

PART - II

Q.No.2 : Write a short answer and each answer should not exceed three lines. (Do any Ten) (10x3=30)

- (1) The word citizenship is derived from which two Greek words? (2) Define the Geography. (3) Define the History. (4) Briefly explain the relationship between individual and society. (5) What is the purpose of government in an Islamic state? (6) What has Aristotle defined the state? (7) What is meant by Islamic state? (8) Define the Government. (9) What is meant by citizen? (10) What does the civil equality system of Islam teach? (11) How has the identity of minorities been maintained in Pakistan? (12) How can personal freedom be protected in an Islamic state? (13) Write the definition of the rights of citizens.

PART - III

Attempt any three of the following with detail. (3 x 10 = 30)

- Q. No.3: Write the definition of Civic in the view of different thinkers, and also explain its scope.
- Q. No.4: State the importance of family in social life.
- Q. No.5: Write a detailed note on the importance of society.
- Q. No.6: What are the duties of the state? Write in detail.
- Q. No.7: Describe the nature of Islamic citizenship, and also spot light on its importance.